事 務 連 絡

令和２年３月２７日

東 京 司 法 書 士 会 長 殿

東京土地家屋調査士会長 殿

東京法務局民事行政部長

新型コロナウイルス感染症の拡大防止のためのオンライン申請等の更なる利

用拡大について（協力依頼）

標記については，本年２月２７日付け当職の事務連絡「新型コロナウイルス感染

症の拡大防止のための取組について（協力依頼）」をもって依頼しているところで

すが，本年３月２５日には，新型コロナウイルスの感染者急増を受け，東京都の小

池知事から不要不急の外出自粛が強く要請され，翌２６日には，改正新型インフル

エンザ等対策特別措置法に基づく政府対策本部が設置されたほか，神奈川県，千葉

県，埼玉県，山梨県，長野県の各知事からも週末に都内などへ移動することをでき

る限り回避するよう共同要請がされています。

つきましては，新型コロナウイルス感染拡大の防止のため，貴会の所属会員に対

して，登記申請をする場合には，登記所へ来庁することなく登記申請が可能である

オンライン申請や郵送申請をより積極的に利用することを周知いただきたく依頼し

ます。

【機密性２ 完全性１ 可用性１】